UBND TP QUẢNG NGÃI
TRƯỜNG THCS NGUYỄN CÁT

Số: /KH-THCSNC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Tịnh Hòa, ngày 26 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6
NĂM HỌC 2023-2024
Căn cứ Quyết định số 2303/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố
Quảng Ngãi về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2023-2024
Căn cứ công văn số 300/PGDĐT ngày 25/3/2023 của Phòng giáo dục và đào tạo Thành
phố Quảng Ngãi về việc Hướng công tác tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2023-2024.
Trường THCS Nguyễn Cát xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023

-2024 của nhà trường như sau:
I. Thành lập Hội đồng tuyển sinh

(QĐ Số 30/QĐ-THCSNC kèm theo)
II. Thời gian tuyển sinh
-Ngày 26/5/2023 xây dựng kế hoạch tuyển sinh. Thành lập hội đồng tuyển sinh, họp hội
đồng tuyển sinh triển khai nhiệm vụ.
-Từ 26/5/2023 đến 29/5/2023 thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh qua hệ thống phát
thanh của UBND xã Tịnh Hòa; Thông báo trên zalo học sinh trường, Bản tin nhà trường.
- Từ ngày 29/5/2023 đến ngày 12/6/2023 học sinh dự tuyển nộp đủ hồ sơ tại văn phòng
trường THCS Nguyễn Cát. (nhận phiếu dự tuyển, tờ khai thông tin học sinh (mẫu nhập
smas), điền đầy đủ thông tin, nộp hồ sơ theo đúng ngày hẹn ngày hẹn nộp).
- Từ 12/6/2023 đến 14/6/2023 xét tuyển sinh lần 1, báo cáo về Phòng GD&ĐT TP lần 1
trước ngày 15/6/2023
- Từ 16/6/2023 đến 29/6/2023 tiếp tục tuyển sinh nếu chưa đủ chỉ tiêu, báo cáo về phòng
GD&ĐT kết quả tuyển sinh trước ngày 30/6/2023 (lần 2).
- Từ 01/7/2023 đến 20/7/2023 nếu còn chỉ tiêu thì tiếp tục tuyển sinh. Ngày 20/7/2023
họp hội đồng tuyển sinh, chốt số lượng, báo cáo về Phòng GD&ĐT (lầnc3) và kết thúc
công tác tuyển sinh.

III.Tổ chức tuyển sinh
1. Số lượng, hình thức tuyển sinh
1.1. Số lượng tuyển sinh
- Tổng số lớp tuyển: 4 lớp
- Số lượng học sinh tuyển: 170 học sinh
Trong đó:

- Ưu tiên 1: 160 chỉ tiêu

Đối tượng: học sinh hoàn thành chương trình tiểu học tại trường Tiểu học Tịnh
Hòa;
- Ưu tiên 2: 10 chỉ tiêu, đối tượng.
+ Học sinh có hộ khẩu Tịnh Hòa hoàn thành chương trình tiểu học tại các trường

ngoài xã,
+ Học sinh có hộ khẩu ngoài xã có nguyện vọng xét tuyển học tại trường

1.2. Hình thức tuyển sinh
- Xét tuyển.
- Tổ chức xét tuyển 100% học sinh trong độ tuổi đã được công nhận hoàn thành

chương trình tiểu học.
- Tổ chức thực hiện tuyển sinh theo Điều 11 của Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển

sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 11/2004/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.
2. Độ tuổi tuyển sinh
Thực hiện theo Điều lệ trường trung học cơ sở ban hành kèm theo Thông tư số
32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Tuổi của học sinh lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2011).
- Những trường hợp đặc biệt:
- Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao
hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của
năm tốt nghiệp cấp học trước.
+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt
khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với
tuổi quy định.
+ Học sinh không được lưu ban quá 3 lần trong một cấp học.
3. Hồ sơ đăng ký dự tuyển

- Đơn xin dự tuyển (mẫu do nhà trường phát hành).
- Học bạ tiểu học (bản chính).
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

4. Điều kiện dự tuyển
- Có đủ hồ sơ hợp lệ.
- Đúng độ tuổi quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2022-2023 của trường THCS Nguyễn
Cát, nhà trường thông báo đến quý bậc phụ huynh, học sinh và trường tiểu học Tịnh Hòa
biết, phối hợp thực hiện để kế hoạch tuyển sinh của nhà trường hoàn thành theo đúng
quy định./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- UBND xã Tịnh Hòa;
- Phòng GD&ĐT TP;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hân